
Lösung einer Gleichung* - 1_807, AG1.2, 1 aus 6 

Äquivalente Gleichungen* - 1_734, AG1.2, 2 aus 5 

Zusammenhang zweier Variablen* - 1_614, AG1.2, 2 aus 5 

Äquivalenzumformung* - 1_492, AG1.2, Offenes Antwortformat 



Gleichungen* - 1_445, AG1.2, 2 aus 5 

Reines Wasser* - 1_1245, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Museumsbesuche* - 1_1221, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Werte von Termen* - 1_1179, AG2.1, 2 aus 5 



Kleidungsstück* - 1_831, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Wirkstoff* - 1_783, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Verkehrsunfallstatistik* - 1_735, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Darstellung von Zusammenhängen durch Gleichungen* - 1_663, AG2.1, Zuordnungsformat 

Solaranlagen* - 1_615, AG2.1, Offenes Antwortformat 



Anzahl der Personen in einem Autobus* - 1_590, AG2.1, 1 aus 6 

Mehrwertsteuer für Hörbücher* - 1_541, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Treibstoffkosten* - 1_491, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Taschengeld* - 1_421, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Punktladungen* - 1_348, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Kegelstumpf - 1_309, AG2.1, Offenes Antwortformat 



Reisekosten - 1_295, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Sparbuch - 1_194, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Druckkosten - 1_193, AG2.1, 1 aus 6 

Durchschnittsgeschwindigkeit - 1_175, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Angestellte Frauen und Männer* - 1_157, AG2.1, 2 aus 5 



Eintrittspreis* - 1_114, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Trapez - 1_070, AG2.1, 2 aus 5 



Schulwechsel* - 1_1222, AG2.2, 2 aus 5 

Bremsvorgang* - 1_879, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Radfahrer* - 1_808, AG2.2, 2 aus 5 

Bewegung eines Körpers* - 1_784, AG2.2, Offenes Antwortformat 



Gewinnaufteilung* - 1_759, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Löwenrudel* - 1_736, AG2.2, 2 aus 5 

Fahrenheit - 1_053, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Sport - 1_072, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Fahrenheit und Celsius* - 1_420, AG2.2, Offenes Antwortformat 



Praxisgemeinschaft* - 1_396, AG2.2, Offenes Antwortformat 



Lösungserwartung: Lösung einer Gleichung* - 1_807, AG1.2, 1 aus 6 

Lösungserwartung: Äquivalente Gleichungen* - 1_734, AG1.2, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Zusammenhang zweier Variablen* - 1_614, AG1.2, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Äquivalenzumformung* - 1_492, AG1.2, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Gleichungen* - 1_445, AG1.2, 2 aus 5 



Lösungserwartung: Reines Wasser* - 1_1245, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Museumsbesuche* - 1_1221, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Werte von Termen* - 1_1179, AG2.1, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Kleidungsstück* - 1_831, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Wirkstoff* - 1_783, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Verkehrsunfallstatistik* - 1_735, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Darstellung von Zusammenhängen durch Gleichungen* - 1_663, AG2.1, Zuordnungsformat 



Lösungserwartung: Solaranlagen* - 1_615, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Anzahl der Personen in einem Autobus* - 1_590, AG2.1, 1 aus 6 

Lösungserwartung: Mehrwertsteuer für Hörbücher* - 1_541, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Treibstoffkosten* - 1_491, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Taschengeld* - 1_421, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Punktladungen* - 1_348, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Kegelstumpf - 1_309, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Reisekosten - 1_295, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Sparbuch - 1_194, AG2.1, Offenes Antwortformat 



Lösungserwartung: Druckkosten - 1_193, AG2.1, 1 aus 6 

Lösungserwartung: Durchschnittsgeschwindigkeit - 1_175, AG2.1, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Angestellte Frauen und Männer* - 1_157, AG2.1, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Eintrittspreis* - 1_114, AG2.1, Halboffenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Trapez - 1_070, AG2.1, 2 aus 5 



Lösungserwartung: Schulwechsel* - 1_1222, AG2.2, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Bremsvorgang* - 1_879, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Radfahrer* - 1_808, AG2.2, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Bewegung eines Körpers* - 1_784, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Gewinnaufteilung* - 1_759, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Löwenrudel* - 1_736, AG2.2, 2 aus 5 

Lösungserwartung: Fahrenheit - 1_053, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Sport - 1_072, AG2.2, Offenes Antwortformat 



Lösungserwartung: Fahrenheit und Celsius* - 1_420, AG2.2, Offenes Antwortformat 

Lösungserwartung: Praxisgemeinschaft* - 1_396, AG2.2, Offenes Antwortformat 



 

Algebraische Begriffe 
Aufgabennummer: 1_001 Prüfungsteil:  Typ 1    Typ 2   

Aufgabenformat: Multiple Choice (x aus 5) Grundkompetenz: AG 1.2 

 keine Hilfsmittel 
erforderlich  gewohnte Hilfsmittel 

möglich  besondere Technologie 
erforderlich 

Für die Oberfläche O eines Zylinders mit dem Radius r und der Höhe h gilt O = 2r²π + 2rπh. 
 
Aufgabenstellung: 
 
Welche der folgenden Aussagen sind im Zusammenhang mit der gegebenen Formel zutreffend? 
Kreuzen Sie die zutreffende(n) Aussage(n) an! 
 

O > 2r²π + rπh ist eine Formel.  

2r²π + 2rπh ist ein Term.  

Jede Variable ist ein Term.  

O = 2rπ ⋅ (r + h ) entsteht durch Umformung aus O = 2r²π + 2rπh.  

π ist eine Variable.  

  
 

 
  



Algebraische Begriffe 2 

 

Lösungsweg 

 

O > 2r²π + rπh ist eine Formel.  

2r²π + 2rπh ist ein Term.  

Jede Variable ist ein Term.  

O = 2rπ ⋅ (r + h ) entsteht durch Umformung aus O = 2r²π + 2rπh.  

π ist eine Variable.  

  
 

 

Lösungsschlüssel 

Die Aufgabe gilt nur dann als richtig gelöst, wenn genau die drei zutreffenden Aussagen ange-
kreuzt sind. 
 

 
 



 

Äquivalenz 
Aufgabennummer: 1_191 Prüfungsteil:  Typ 1    Typ 2   

Aufgabenformat: Multiple Choice (x aus 5) Grundkompetenz: AG 1.2 

 
keine Hilfsmittel 
erforderlich  

gewohnte Hilfsmittel 
möglich  

besondere Technologie 
erforderlich 

Gegeben ist der Term 
x

2b
 – 

y

b
 mit b ≠ 0.  

 
Aufgabenstellung: 
 
Kreuzen Sie den/die zum gegebenen Term äquivalenten Term(e) an! 
 

2x – y
2b

  

x – 2y
b

  

x – 2y
2b

  

x – y
b

  

x – 2y : 2b  
 

 

 
 
  



Äquivalenz 2 

 

Lösung 
 

  

  

x – 2y
2b

  

  

  
 

 

 

Lösungsschlüssel 
Ein Punkt ist nur dann zu geben, wenn genau eine Antwort angekreuzt ist und das Kreuz richtig 
gesetzt ist. 

 
 



 
 

Äquivalenz von Formeln 
Aufgabennummer: 1_070 Prüfungsteil:  Typ 1    Typ 2   

Aufgabenformat: Multiple Choice (x aus 5) Grundkompetenz: AG 2.1 

 
keine Hilfsmittel 
erforderlich  

gewohnte Hilfsmittel 
möglich  

besondere Technologie 
erforderlich 

Die nachstehende Abbildung zeigt ein Trapez. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Aufgabenstellung: 
 

Mit welchen der nachstehenden Formeln kann man die Fläche dieses Trapezes berechnen? 

Kreuzen Sie die zutreffende(n) Formel(n) an! 

 

A1 = 1
2

∙ (a + c) ∙ b  

A2 = b ∙ c +
(a – c) ∙ b

2
   

A3 = a ∙ b – 0,5 ∙ (a – c) ∙ b  

A4 = 0,5 ∙ a ∙ b – (a + c) ∙ b  

A5 = 1
2

∙ a ∙ b + b ∙ c  

  
 

 
  



Äquivalenz von Formeln 2 

 

Lösungsweg 
 

A1 = 1
2

∙ (a + c) ∙ b  

A2 = b ∙ c +
(a – c) ∙ b

2
   

A3 = a ∙ b – 0,5 ∙ (a – c) ∙ b  

  

  

  
 

 

Lösungsschlüssel 

Die Aufgabe gilt nur dann als richtig gelöst, wenn genau die drei zutreffenden Antwortmöglich-
keiten angekreuzt sind. 
 

 
 



 

Verkaufspreis  

Aufgabennummer: 1_071 Prüfungsteil:  Typ 1  S  Typ 2  £ 

Aufgabenformat: offenes Format Grundkompetenz:  AG 2.1 

S 
keine Hilfsmittel 
erforderlich £ 

gewohnte Hilfsmittel 
möglich £ 

besondere Technologie 
erforderlich 

Für einen Laufmeter Stoff betragen die Selbstkosten S (in € ), der Verkaufspreis ohne Mehr-
wertsteuer beträgt N (in € ).  

 

Aufgabenstellung: 

 

Geben Sie eine Formel für den Verkaufspreis P (in € ) inklusive 20 % Mehrwertsteuer an! 

 

 
  



Verkaufspreis 2 

 

Möglicher Lösungsweg 

P = 1,2 � N 

 

 

Lösungsschlüssel 

Alle dazu äquivalenten Ausdrücke sind als richtig zu werten. 

 

 



 

Schitag 
Aufgabennummer: 1_196 Prüfungsteil:  Typ 1    Typ 2   

Aufgabenformat: offenes Format Grundkompetenz: AG 2.2 

 
keine Hilfsmittel 
erforderlich  

gewohnte Hilfsmittel 
möglich  

besondere Technologie 
erforderlich 

Eine Reisegruppe mit k Kindern und e Erwachsenen fährt auf einen Schitag.  
Ein Tagesschipass kostet für ein Kind € x und für einen Erwachsenen € y.  
Die Busfahrt kostet pro Person € z. 
 
Aufgabenstellung: 
 
Erklären Sie, was folgende Gleichungen im Zusammenhang mit dem Schitag ausdrücken! 

 

y = 1,35 ∙ x  ______________________________________________________________ 

 
k = e – 15 ______________________________________________________________ 
 

 
  



Schitag 2 

 

Möglicher Lösungsweg 
y = 1,35 ∙ x  Ein Tagesschipass kostet für Erwachsene um 35 % mehr als ein Tagesschipass  
                   für Kinder. 

k = e – 15        Beim Schitag fahren um 15 Kinder weniger mit als Erwachsene.  

 

Lösungsschlüssel 

Die Aufgabe ist als richtig zu werten, wenn beide Gleichungen sinngemäß richtig interpretiert 
wurden.  
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